Roll No.	

## ASME-23B-GSI GENERAL STUDIES (Paper-I)

सामान्य अध्ययन (प्रश्न पत्र -।)

Time Allowed : Three Hours निर्धारित समय : तीन घंटे Maximum Marks : 200

अधिकतम अंक: 200

# Question Paper Specific Instructions प्रश्न पत्र विशिष्ट निर्देश

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions: कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

- 1. There are 28 (Twenty Eight) questions in all and all the questions are compulsory. इसमें 28 (अठाईस) प्रश्न हैं तथा सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 2. The number of marks carried by a question are indicated in the concerned note. प्रत्येक प्रश्न के अंक संबंधित नोट में इंगित किए गए हैं।
- 3. Attempt of a part / question shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a part / question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet (QCAB) must be clearly struck off.

  प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। यदि काटा नहीं गया है, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशत: दिया गया हो। प्रहसन-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ट या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिए।
- 4. Answers must be written in legible handwriting. Answer must be written in ENGLISH or HINDI. उत्तर सुपाठ्य लिखावट में लिखा जाना चाहिए। उतर अंग्रेजी या हिन्दी में ही लिखे जाने चाहिए।
- 5. Re-evaluation / Re-checking of Answer Booklet of the candidate is not allowed. अभ्यर्थी की उत्तर पुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुन: जाँच की अनुमति नहीं है।

#### Section-I /खण्ड—I

Answer to Question No.1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

प्रश्न संख्या 1 से 15 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं।

Discuss critically Lala Lajpat Roy views about 'Swaraj'.
 लाला लाजपत राय के स्वराज से संबंधित विचारों की आलोचनात्मक चर्चा करें।

- 2. Give an account of three important events of Governor General Lord Ellenborough period. गवर्नर जनरल लॉर्ड एलेनबरों के काल की तीन महत्वपूर्ण घटनाओं का विवरण दीजिए।
- 3. Throw light on the salient features of Pallava Temple Architecture style. पल्लवों की मंदिर वास्तुकला शैली की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- 4. Highlight the contribution of Rasbehari Bose in Indian Freedom Struggle. भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष में रासबिहारी बॉस के योगदान को उजागर करे।
- 5. Make a distinction between bhabar and terai? भाबर और तराई में अंतर स्पष्ट करें।
- 6. Write a geographical note on Balasore train accident. बालासोर रेल दुर्घटना पर एक भौगोलिक टिप्पणी लिखें।
- 7. Write a note on Sanjay Vidyut Pariyojana of Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश की संजय विद्युत परियोजना पर टिप्पणी कीजिए।
- 8. Development and democracy are like twins. Critically examine this statement. विकास एवं प्रजातंत्र जुडवें की तरह हैं। इस कथन की समीक्षा करें।
- 9. What do you understand by the "Bottom-up" approval of development and administration? What are its main features?
  "नीचे से ऊपर" के विकास एवं प्रशासन के दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं? उस दृष्टिकोण की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?
- 10. Development paradigms must recognise the diversity of culture and geographies. In light of this statement what specific focus would you recommend for the development of a hill state like Himachal Pradesh?
  - किसी भी विकास-दृष्टिकोण को चाहिए कि वह संस्कृति एवं भौगोलिक विविधता को गंभीरता से स्वीकारे। इस कथन के आलोक में आप हिमाचल जैसे पर्वर्तीय प्रदेश के विकास के लिए क्या विशेष सुझाव देना चाहेगें?
- 11. Underline the key challenges in the process of tribal development in Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश की जनजातीय विकास में क्या मुख्य चुनौतियाँ हैं, उनका रेखांकन करें।
- 12. How has the spread of mass-media impacted the culture of Himachal, especially those inhabitants in the far-off areas and the higher altitudes? जन-संचार माध्यमों के प्रसार ने किस तरह हिमाचल की संस्कृति को प्रभावित किया हैं, खासकर उनके लिए जो दूरस्थ क्षेत्रों से हैं और ऊंचाईं के स्थानों में निवास करतें हैं ?

- 13. Status of women in India has been a critical theme for a long time in any development discourse. What is your assessment of gender-development in Himachal Pradesh? Give reasons and cite facts to highlight your argument.
  - भारत में स्त्रियों की दशा हमेशा से किसी भी विकास चर्चा में मुख्य मुद्दे के रूप में रहीं हैं। हिमाचल में जेन्डर-विकास पर आपका क्या आँकलन हैं? अपने विचार को तर्क एवं वस्तुनिष्टता से प्रस्तुत करें।
- 14. Major traditional fairs and festivals of Himachal Pradesh undergone transformation. They are increasingly becoming distant from the folk traditions and heritage. How do you evaluate this change?
  - हिमाचल के परंपरागत मेलें एवं त्यौहार लगातार परिवर्तन के दौर से गुजर रहें हैं। वो धीरे धीरे लोक परंपरा एवं धरोहर से दूर होते जा रहे हैं। इस परिवर्तन का मूल्यांकन आप कैसे करेंगे ?
- 15. Discuss the recent government initiatives in making the public spaces disability friendly and suggest new ways of facilitating their movement and participation in public life. सार्वजिनक जगहों को विकलांगों के लिए सुगम बनाने के लिए सरकार द्वारा नई नीतियों की चर्चा करें और सुझाव दें कि कैसे सार्वजिनक जीवन विकलांगों के लिए सांझेदारी एवं प्रगति/ विकास के लिए ज्यादा सुलभ हो सकता है।

### Section-II /खण्ड -I

Answer to Question No.16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.

प्रश्न संख्या 16 से 25 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

- 16. Define the concept of 'Decolonization'. Also highlight the major reasons of decolonization.

  'विऔपनिवेशीकरण' की अवधारणा की व्याख्या करें । विऔपनिवेशीकरण के मुख्य कारणों को भी

  उजागर करे ।
- 17. Write a critical note on "Dandra incident" of Bilaspur. बिलासपुर की "डान्डरा घटना" पर एक आलोचनात्मक लेख लिखें।
- 18. Discuss critically the relation between Sirmour and the Mughals. मुगलों और सिरमौर के वीच के संबंधों की आलोचनात्मक चर्चा करें।
- 19. Throw light on the Emergence of Kullu State and also highlight the reign of Raja Jagat Singh of Kullu.

  कुल्लू राज्य के आविर्भाव पर प्रकाश डालिए और कुल्लू के राजा जगत सिंह के शासनकाल को उजागर कीजिए।
- 20. Meghalaya Plateau is a part of Peninsular India. Elaborate it. मेघालय का पठार भारतीय प्रायद्वीप का एक भाग है। इसकी पृष्टि करें।

- 21. Describe the pattern of winter rainfall in India with a suitable sketch.

  उचित रेखाचित्र की मदद से भारत में शीतकालीन वर्षा के स्वरूप की व्याख्या करें।
- 22. Which are the main industrial regions in Himachal Pradesh? Which are the major Industries in them. हिमाचल प्रदेश के मुख्य अधोगिक क्षेत्र कौन-कौन से है ? इन क्षेत्रों के मुख्य उद्योग क्या हैं ?
- 23. Write a detailed geographical essay on Lesser Himalaya zone of Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश के लघु हिमालय क्षेत्र पर एक विस्तृत भौगोलिक टिप्पणी लिखिए।
- 24. The thesis that the rural is about caste and urban is about class is too simplistic. Give your views on this statement.
  यह दृष्टिकोण की गाँव में जाति और शहरों में वर्ग होता है, यह बहुत ही साधारण-सकीर्ण सोच है । इस व्यक्तव्य पर अपने विचार प्रस्तुत करें।
- 25. Joint family system in Indian Society even in the rural area is getting nuclearized. What are the main reasons for this? संयुक्त परिवार व्यवस्था भारतीय समाज में यहाँ तक की ग्रामीण क्षेत्रों में भी अब न्यूक्लियर या छोटी होती जा रही हैं। इसके कारणों की चर्चा करें।

#### Section-III /खण्ड -III

Note: Answer to Question No.26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

प्रश्न संख्या 26 से 28 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

- 26. Corruption is like a termite that destroys the best of systems. What suggestions would you prescribe for a robust and corruption-free system in India? भ्रष्टाचार एक दीमक की तरह है जो सर्वोतम संस्थाओं को भी बर्बाद कर देता है । भारत में भ्रष्टाचार मुक्त व्यवस्था के सबल निर्माण के लिए आपके क्या सुझाव होंगे ।
- 27. Discuss critically the major Tribal uprising, Civil Rebellions and Sepoy Mutinies in India against the British Rule during the period 1757-1856 A.D. 1757-1856 ई0 के बीच भारत में अंग्रेजों के विरुद्ध होने वाले जनजातीय विद्रोह, असैनिक विद्रोह और सैनिक विद्रोह की आलोचनात्मक रूप से चर्चा करें।
- 28. Describe air transportation in India and throw light on trunk air routes. भारत में वायु परिवहन का वर्णन कीजिए तथा प्रमुख वायुमार्गों पर प्रकाश डालिए ।